*Et facti sunt amici Herodes et Pilatus in ipsa die. Nam antea inimici erant ad invicem (Luc. xxiii).* Hæc fuit lætitia illorum, convenire in amicitiam et consensum ad illudendum et perdendum Dominum. Porro principes, quos in mendaciis suis itidem lètificaverunt, maxime principes sacerdotum Annas et Caiphas extiterunt, qui inique lætabantur quando secundum voluntatem ipsorum turbamentiebantur, clamantes illum seductorem magnum, malefactorem, dicentes: Quia invenimus hunc subvertentem gentem nostram, et prohibentem tributa dari Cæsari (ibid.), et cætera his similia. Quievit, inquit, paululum civitas ex commissione fermenti donec fermentetur totum. Festivitas Judæorum, qua imminente Dominus quærebatur ad occidendum, notum est quia festivitas erat azymorum, et ab illa vespera, qua traditus est, usque ad diem octavum, juxta præceptum legis fermentatum non inveniebatur in dominibus eorum (Deut. xvi). At illi fermentati in semetipsis erant fermento veteri, fermento malitiæ et nequitiae (1 Cor. v). Opportune ergo tunc civitas habuisse denotatur commissione fermenti, quando vanissime cavebat exterius fermentum in panibus, et non timebat fermentari intrinsecus malitiosis et sanguineis apparatibus. Ab ejusmodi fermenti commissione paululum civitas conquievit, quia postquam illo consilio malignantium fuere fermentati, cogitantes ut interficerent eum, paululum se continuèrent et quieverunt Judæi Hierosolymitani, propter turbas quæ ascenderant de civitatibus vel regionibus aliis, quæ et suscepérunt illum cum ramis palmarum, clamantes: Hosunna filio David (Matth. xxi). Hinc est illud, quod cum concilium fecissent, ut eum dolo tenerent et occiderent, dicebant, inquit evangelista: Non in die festo, causamque subjugit: Ne forte tumultus fieret populi (Matth. xxvi). Quod utique non dicebant intentione religionis, ut haberet festivitas ornamentum pacis, sed ne de manibus eorum tolleretur auxilio ejus, qui ad diem festum convenerat, populi. Nam ubi traditore accessit, qui traderet illum sine turbis, in ipsa festivitatis nocte exierunt ad comprehendendum illum, contra morem religionis, contra edictum legis. Cum enim dixisset lex: Fasciculunque hyssopi lingite in sanguine qui est in limine, et aspergite ex eo superliniture et utrumque postem, istud quoque addidit, nullusque vestrum egrediatur ostium domus sua usque mane (Exod. xii). Ita male et maligna intentione civitas quæ epulari debebat in azymis quievit, ex quo fermentari cœperat commissione illius fermenti, quod commistum fuerat maligni collectione concilii, agentibus hoc senioribus et Scribis et Pharisæis et principibus sacerdotum, ut quiesceret donec fermentaretur totum, id est, donec magis ac magis omnes in eumdem confirmarentur iniquitatis consensum. His dictis repente propheta voces eorum, qui Dominum comprehenderant, horribiles inclamat: Dies regi nostri. Puta illos dixisse: Honor regis nostri honor et fidelitas Cæsaris, non enim

A habemus regem, nisi Cæarem, et illi honorem in hac die fecimus, capiendo hunc qui prohibebat tributa dari Cæsari. Dies hic memorialis illi sit, pro cuius honore et fidelitate istum, qui se dicit regem esse, illudimus, conspuimus, spinis coronamus, flagellamus crucifigimus. Hæc et hujusmodi dicentes: Cœperunt, inquit, principes furere a vino. Veraciter animo cœperunt furere quia non jejuni aut sobrium dñe, sed crapulati et ebrii comprehendenter illum in vespera clauso jam die, in illa festivitate, in illa paschali nocte, quando nimurum delectabile illis de mere fuisse nemo ambigat, opulerter cœnare atque affatim potare. Poti et pleno ventre resoluti, modum furori nescierunt ponere, persequentes hominem inopem et mendicum, et compunctum 47 corde mortificare (Psal. cvii). Hinc illud est inter cætera in persona ejus dictum: Adversum me loquebantur sive exercabantur, qui sedebant in porta, et in me psallebant qui bibebant vinum (ibid.). Biberant enim, ut jam dictum est, illa nocte vinum, atque periode ebrietate augente furorem, psallebant in eum: psallebant, inquam, non sicut David laudem Dei, sed strepebant vocibus horizonis, opprobria decantantes et blasphemiam nominis Dei, sicut ait ipse: Et opprobia et xprobrantium tibi ceciderunt super me (Psal. LXVIII). Sequitur: Extendit manum suam cum illusoribus, qui applicerunt quasi clibanum cor suum, cum insidiaretur eis. Tota nocte dormivit coquens eos, mane ipse successus quasi ignis flammæ. Quis extendit manum suam cum illis illusoribus? Nimurum Pilatus jam dictus. Quomodo extendit manum suam? Profecto cohortem mittendo ad capiendum Dominum, sicut testatur evangelista cum dicit: Judas ergo cum accepisset cohortem, et a pontificibus et Pharisæis ministros, venit illuc cum laternis et facibus et armis (Joan. xvii). Nam cum sic distinguit, cum accepisset cohortem, et a pontificibus et Pharisæis ministros, palam dat intelligi quia ministros quidem a pontificibus et Pharisæis accepit, cohortem vero a præside, penes quem et cohortes et cæteri militares imperii Romani erant ordines. Itaque manum suam extendit cum illusoribus, manum utique militarem, id est cohortem, misit, Pharisæis et pontificibus suos pariter ministros mitterebat. Et recte hic illusores appellantur, quia nocte illa, cum tenuissent Dominum, illuserunt eum D expiendo in faciem ejus, colaphis cœdendo, et palmas dando in faciem ejus, et cætera faciendo, quæ in Evangelio legimus. Quia fiducia fretus, taliter extendit manum suam? Quia applicerunt, inquit, quasi clibanum cor suum, id est, quia bene conscius erat quod per invidiam tradissent eum. Illo invidiæ confusis incendio manum suam extendit, in eo quod ad comprehendendum illum cohortem misit, cum insidiaretur eis, id est, ita ut insidiaretur eis, ita utflammam invidiæ magis ac magis accrescere facheret in eis. Dicebat enim: Quid igitur faciam de Jesu, qui dicitur Christus? (Matth. xxvii). Item, cum adduxisset eum foras et sedisset pro tribunalis:

*Ecce, inquit, rex vester. Clamantibus illis: Tolle, tolle, crucifige eum,— Regem res'rum, inquit, crucifigam?* (Joun. xix.) Talia dicendo nimis insidiatur eis, id est, hoc agebat, ut invidiae flammam magis ac maius augesceret in eis. Et vide nequitiam hominis mendacissimi, callidi et insidiatoris. *Tota, inquit, nocte dormivit coquens eos, mane ipse succensus, quasi ignis flammæ.* Qua nocte tota illa dormivit? Nimirum eadem nocte qua manum suam extendit, id est, cohortem misit. Nusquam enim adfuit persona ejus vel interluit tota nocte illa, qua illi velut cibanus succensi, furiose in illum ardentis insanierunt, conclamando, conspuendo, colaphis cœdendo, palmas in faciem ejus dando. Inter hæc intus continuit se usque mane, et tunc apparuit ipse succensus quasi ignis flammæ. Siquideni *Mane facto,* inquit evangelista, *rinctum adducerunt eum et tradiderunt Pontio Pilato præsidi, videlicet, consilium ineuntes, ut eum morti traducerent* (Matth. xxvii). In illo consilio is, qui tota nocte dormierat, Pilatus, quasi ignis flammæ succensus in verba prorupit, ardens pariter et succendens, et ardentis instigans verbis supra memoratis, ne ab illo, quo ardebant, invidiae incendio refrigescerent. Quid multa? Omnes calefacti sunt quasi cibanus, et devoraverunt judices suos. Omnes, inquit, calefacti sunt, seditio convalluit, et vidit ipse Pilatus, imo videre gavisus est gaudio maligno, quod seditio convalesceret, nihilque proficeret cogitando, quod ullam eo causam inveniret, et sineundo mirari se quod instantent, ut regem ipsorum crucisigeret. Ita omnes calefacti flamma zeli et invidiae, quasi cibanus: omnes, inquam, principes sacerdotum et ipse Pilatus, Scribæ et Pharisæi, persuadentes turbis Judæorum, conlamentantes, milites præsidis illudentes, et omnia quæ scripta sunt pergentes. Sed quid? *Et devoraverunt, inquit, judices suos.* Miro modo dictum, quod judices suos devoraverunt. Væ devoratoribus illis, quia devoraverunt, id est condemnaverunt, illos a quibus judicandi sunt. Judicium primus ipse est Dominus Jesus Christus, venturus judex vivorum et mortuorum; cæteri vero judices apostoli sunt, quibus ipse locutus est: *Sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel* (Matth. xix). Iste, quantum in ipsis fuit, devoraverunt, quia videlicet ipsum Dominum sic se occidere putaverunt, ut omnino morcretur et periret nomen ejus. Apostolos autem in fugam converterunt, maximum ex illis Petrum negare compulerunt. Igitur miseri, atque a misericordiæ foribus excludendi, mira infelicitate illos devoraverunt, quos judices habituri sunt, illos judices habituri sunt, quos devorarunt, quo modu vel in quantum potueront. Sequitur: *Omnes reges eorum ceciderunt, non est qui clamet in eis ad me.* Hoc et de illius temporis statu, quo vitulos aureos coluerunt, et de tempore jam dictæ passionis Dominicæ recte intelligendum est. Nam et tunc ita ceciderunt omnes reges decemtribuum, ut non esset vel unus qui recederet a peccatis Jeroboam. Et itidem quando Chri-

A stum condemnaverunt, ita reges eorum ceciderunt, ita rectores vel principes eorum execrati sunt, ac velut rami fracti corruerunt, ut non sit in eis qui clamet ad Dominum. Clamant quidem, sed non ad Dominum immo contra Dominum, blasphemando Christum Deum et Dominum. Quod etsi extunc clamare et sacrificare contendunt, resultat eis illud propheticum: *Et cum extenderitis manus vestras, avertam oculos meos a vobis, et cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam, manus enim vestrae sanguine plenæ sunt* (Isa. 1). Ita cadendo quales facti sunt? Ait Ephraim in populis ipse commiscebatur. Ephraim omnis ille dicitur, qui recessit a domo David, magis autem ille populus, qui crucifixit Christum filium David, quia veraciter sic faciendo recessit a domo David. Sed et de hac et de illa recessione jam superius diximus, quia hæc illi similis est, immo illic excepta recessio hic consummata est. Ergo Ephraim, id est, omnis carnalis Israel et carnalis Judaismus, apud quem non est David, neque semen ejus Christus, in populis commiscebatur et commisetur, id est, inter gentes reputatur. Nam contra, Israel verus inter gentes reputatur, sed habitat solus, juxta illud: *Populus solus habitabil, et inter gentes non reputabitur* (Num. xxiii). Item et Moyses benedicendo lequitur: *Habitabit Israel confilenter et solus* (Deut. xxxiii). Hic Israel sanctus et mundus est. Is autem, qui nomine Ephraim in præsenti loco denotatur, immundus est et sordidus, in populis communis. Hoc est quod sequitur: *Ephraim factus est subcinerius panis, qui non reversatur.* Quod idem est ac si dicas: *Invidiae flammæ quasi in cibano decoctus, sub cinere peccatorum suorum premitur, et ad pœnitentiam non convertitur.* Nam sicut panis subcinerius a cinere non emundatur, nisi reversetur; ita Judaicus populus, qui, ut sæpe jam dictum est, veraciter recessit a domo David, atque idcirco a nomine Ephraim per spiritum propheticum denotatur, a peccatis suis non liberatur, **¶** quia ad fidem Christi non convertitur. Itaque in populis commisetur, populorum nominibus, quibus communis est et similis factus est, jure censetur, juxta illud: *Pater tuus Amorrhæus, et mater tua Cetea* (Ezech. xvi). Nec vero tantummodo in populis commisetur, verum etiam in malis meritis præfertur. Exempli gratia, cum Dominus dicit: *Viri Ninivitæ surgent in iudicio cum generatione ista, quia pœnitentiam egerunt ad prædicationem Jonæ.* Et ecce plus quam Jonas hic (Matth. xii). Et his similia. Diligenter verba propheticæ veritatis persequamur, quibus iste Ephraim vehementer culpatatur. *Comederunt alieni robur eius, et ipse nescivit; sed ei cani effusi sunt in eo, et ipse ignoravit.* Vere manifestum est quia comedenter alieni robur ejus, id est abstulerunt omnem dignitatem regalem sive principalem, qua olim tanquam in juventute sua roborabatur. Ecce enim hodie non est illi rex, neque princeps, aut dux, et ipse, inquit, nescivit. Quid recrivit? Nimirum illud quod nescire, sed magnopere scire debuit, quia non prius comedenter, non

prius omnino devoraretur tale illud robur ejus, donec veniret verum robur et princeps fortitudinis Christus. Sic enim patriarcha Jacob fuerat prælocutus: *Non auferetur sceptrum de Juda, et dux de semore ejus, donec veniat, qui mittendus est* (Gen. XLIX). Quo tempore venit ille, quem venisse credimus, natum ex utero Virginis, quem negavit iste Ephraim, factum est istud. *Alieni, scilicet gentiles Romani, comederunt robur ejus, id est, regnum ejus ablatum tradidérunt suis satellibus, scilicet Herodi et postoris ejus, et postmodum venientes insuper tulerunt locum et gentem illius.* Hoc ipse nescivit, imo nescire voluit, ut diceret, aut dicat quia Christus jam venit, si verus est sermo quem tantus patriarcha dixit. Nec vero taliter comederunt alieni robur illud, ut possit recuperari, sed ita ut irrecuperabile sit. Hoc est quod ait: *Et cani effusi sunt in eo, et ipso ignoravit.* Ac si dicat: Sicut homini præ senectute canescens jam non est spes ut recuperetur in eo robur juventutis; ita populo illi, ex quo regnum sic perdidit, non est spes recuperandi, nisi illa quæ vana est, et fallax erit, et frustrabitur eum, quando videlicet pro Christo suscipiet Antichristum. Hoc ipse ignoravit, canos istos in semelipos non attendit. Vir autem quicunque verus Israelita exstitit vel nunc est, ipse non ignorat, quia sic venit et incanxit Ephraim ut jam non sit sicut beri et nudus tertius, quando toties victus vel captus ab hostibus post latigationem captivitatis regnum quasi juvenile robur recuperare potuit. Eruditus homo canos istos sic intelligit, ut ad similitudinem respiciat Abrahæ senis, et Saræ janjam decrepitæ matris. Sicut enim illi tunc Isaac genuerunt, quando in illis cani effusi sunt, cum ante Sara sterilis fuisset (Gen. XXI), ita tunc demum Christus nasci debuit de populo illo, quando regno ablatio invalidus factus est. Quomodo hæc ipse nescivit, aut quomodo ignoravit? Malo nimis et pessimo inscitiae vel ignorantiae modo, nolendo intelligere, nolendo scire, repellendo scientiam banc, sicut superius Dominus dicit: *Quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi* (Ose. IV). Ergo quod dicitur, et ipse nescivit, et ipse ignoravit, id est ac si diceretur: Prupiter culpam superbiæ cæcatus est quia scire contempsit. Unde et protinus subditur: *Et humiliabitur superbia Israel in faciem ejus.* Superbia namque Israel palam nunc est quod in faciem ejus humiliata sit, quia propter superbiam contigil cæcitas in Israel (Röm. XI), ut Apostolus ait, *velumen quod positum est super cor eorum* (II Cor. III), sicut præsignabat velata exterius facies Mosi, humiliatio superbiorum Israel est. In conspectu omnium, qui revelata facie contemplantur gloriam Domini, humiliatio quæ propter superbiam contigit, cognoscitur in facie ejus, in corde et sensu ejus. Præterea sic quoque humiliata est eadem superbia in faciem ejus, ut tunc ab Assyriis et Babylonis captivitatis jugo premeretur, pro eo quod prophetas occidit, et postea miserabiliusa Romanis disperderetur, pro eo quod prophetarum

A Dominum Christum crucifixit. Quamvis in eadem humiliatione cervicem subrigeret adversus Dominum, dicendo: *Semen Abrahæ sumus, et nemini servivimus unquam* (Joan. VIII), tamen nihilominus servi peccati, sub hominibus quoque servile jugum ferebant, Romanis serviebant, ut cæteris regnis servierant, et servitutis ejusdem grave adhuc experimentum capere habebant, cadentes in ore gladii, et iu omnes gentes ducti captivi, in his omnibus humiliatur quidem, sed nihilominus perseverat superbia, dum in synagogis suis ipsum quem experti sunt victorem Christum blasphemant. Hoc est quod sequitur: *Nec reversi sunt ad Dominum Deum suum, et non quæsierunt eum in omnibus his.* Vere duræ cervicis populus (Exod. XXXII), qui tot flagellis coercitus, ad Dominum non revertitur. Super hoc admirans ipse Dominus in Isaia loquitur: *Super quod percutiam vos ultra, addentes prævaricationem?* (Isa. I.) Nimirum velut districtus Dominus, cum omnes virgas et flagella cuncta castigando consumpserit, miratur servum incorrigibilem et contumacem. Unde hoc? Videlicet quia velatum et obduratum habent cor, imo quia nec habent cor. Sequitur enim: *Factus est Ephruim quasi columba seducta, non habens cor.* In eo quod non absolute ait, *factus est quasi columba,* sed addidit, *seducta, bonam columbæ significationem* præsentí loco penitus extermiuat. Amplius autem cum apponit adhuc, *non habens cor, seductionem ejusdem et vacuitatem totius boni miro exprimit modo.* Siquidem adversus id, quod de columba pro bona similitudine dici vel scribi solet, non habens fel, dicitur hic, *non habens cor.* Quanta putas distantia est internon habentem fel et non habentem cor? Quanta, inquam, differentia, columba habens fel et non habens cor, a columba non habente fel et habente cor, sejuncta est? Magna profecto et omnino contraria. Sic plane et tanta dissimilitudine sejunctus est carnalis Israel a spirituali, qualis tunc erat ille Ephraim, qui seductus est, ut recederet a domo David, et nunc est iste Judas qui negavit Christum Filium Dei. Columba esse debuit manendo in simplicitate atque unitate paternæ fidei, sed et tunc et nunc seducente diabolo recessit in felle amaritudine in inopia cordis. Quo recessit? Quo abiit? *Egyptum invocabant, et al Assyrios abierunt.* Quomo<sup>lo</sup> Egyplum invocabant? Deos Egyptios colebant, exquo corpore et non mente de Egypto exierunt. Tunc enim cum vix essent, vitulum in deserto tecerunt, et adoraverunt (Exod. XXXII) more Egyptiorum, sicut inter eos facere consueverant. Verba quoque ipsorum Egyptum invocantium hæc fuerunt: *Ultimam mortui essemus per manum Domini in terra Egypti, quando selebamus super ollas carnium, et comedebamus panes in saturitate* (Exod. XVI). Item: *Constituamus nobis ducem, et revertamur in Egyptum* (Num. XIV). Et his similia. Postquam autem terram adepti sunt tam bonam, ut Egyptiacis carnis vel panibus non indigerent, nihilominus tamen Egyptum invocaverunt. Duos enim vitulos se-

cerunt eadem, imo et majori, dementia quam olim in deserto fecerant et adoraverant unum. Hoc modo propter suam ingluviem, **A** atque luxuriam Aegyptum invocantes, ad Assyrios quoque abierunt et similes illis facti sunt, videlicet per superbiam, atque ita in populis commissi non tam Israelitæ, quam Aegyptiorum, vel Assyrii dici meruerunt. Amplius autem, quando, ut saepe jam dictum est, Christum negaverunt, regemque suum esse Cæsarem professi sunt, et non alium, Aegyptum invocabant et ad Assyrios abierunt, id est, hominum sine Deo, qui solum diligunt hoc sæculum, et malignorum spirituum sese socios in damnatione fecerunt. Sed quid sequitur? *Et cum profecti fuerint, expandam super eos rete meum, quasi volucres cœli detrahiam eos.* Secundum metaphoram columbae seductæ et non habentis cor, pulchre significat quod comprehendantur in superbia sua, qui per superbiam quidem quasi volando sese extollere ausi sunt, sed nihilominus infirmi sunt atque invalidi, ut columba. *Cum, inquit, profecti fuerint, videlicet olim, dicendo: Non est nobis pars in David, neque hereditas in filio Isai (III Reg. xi), et nunc clamando: Non habemus regem nisi Cæsarem (Joan. XVI), tunc capandam rete meum, et quasi volucres cœli detrahiam eos, ut neque cum gloriosis et liberis quos aemulantur penna libertatis volare possint, neque apud me liberi sint, sed pœnas dent vanæ spei et presumptionis, primum in Assyriis et Chaldaeis captivi, et deinde sub Romanis per totum orbem vinculis et retibus captivitatis distracti atque compediti.* His dicitis æquam protinus et justam accumulat sententiam, dicens: *Cædam eos secundum auditionem cœtus eorum.* Audito namque cœtus eorum illa existit, quam hodieque audimus et legimus, quia vanum sibi finixerunt timorem, et dixerunt: *Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum, et venient Romani, et tollent nostrum locum et gentem* (Joan. xi). Hunc timorem pontifices et Pharisæi collecto consilio finixerunt, et totum consilium cœtus universus audivit, et aurem libenter apposuit, ut quasi ex necessitate viderentur occidere Christum. Sed quid econtra illis evenit! Non quia occiderunt illum cum Romanis regnaverunt, sed potius hoc exigente sub Romanis pœnas dederunt, veneruntque Romani, locumque illis et gentem tulerunt. Igitur *cædam*, inquit, *eos secundum auditonem cœtus eorum*, id est, inducam super eos formidinem quam formidaverunt, quam sibi metu confixerunt, non vere formidantes, sed formidinem ejusmodi veram videri volentes. *Vix eis, quoniam recesserunt a me: vastabuntur, quoniam prævaricati sunt in me.* Et ego redemi eos, et ipsi loculi sunt contra me mendacia. Ita *cædam eos*, ut et secundum animam *vix illis sit, quoniam recesserunt a me*, et secundum corpus *vastentur, quoniam prævaricati sunt in me.* Neque enim tantummodo in legem meam prævaricati sunt, in me ipsum manus miserunt, me ipsum tradiderunt ad crucifigendum. *Et vide quam ingrati*

*sint. Ego redemi eos, et olim ex Aegypto, et nunc a peccatis in sanguine meo, scelus quoque meæ mortis ignoscens illis ita ut dicerem: Pater, dimille illis; non enim sciunt quid faciunt (Luc. xxii), et ipsi pertinaciter contra me mendacia locuti sunt. Nam et militibus copiosam dederunt pecuniam, dicentes: Dicite quia discipulino nocte venerunt, et furti sunt cum nobis dormientibus; et si hoc auditum fuerit a præside, nos suadebimus ei, et securos vos faciemus. At illi, accepta pecunia, fecerunt sicut erant docti. Et divulgatum est apud Indeos verbum illud usque in hodiernum diem (Math. xxviii).* Hæc et hujusmodi mendacia contra me locuti sunt, et loqui non desinunt.

*B* *Et non clamaverunt ad me in corde suo, sed ululabant in cubilibus suis. Super triticum et vinum ruminabant, et recesserunt a me.* Diligenter in verbis istis divinam perpendamus justitiam, quia hic causa est propter quam carnalis Israel existimetur vel reputetur Edom sive Esau, et non Israel. *Et non clamaverunt, inquit, ad me, sed ululabant.* Quidnam est clamare ad Dominum, nisi desiderare Dominum? Cæterum, si quis orationem multipliceat, quantum vis clamando et lacrymando, non habens intentiōnem in hoc, ut ipsum mereatur habere Deum, sed ut aliud qui obtineat terrenum sive transitorium, non veraciter dici potest clamare ad Dominum, id est ita clamare ut clamore ejus ad Domini Dei perveniat auditum. Iste qui sic clamat, nimirum similis est Esau, de quo scriptum est: *Auditis Esau seruibus patrit, irruerit clamore magno et consternatus ait: Benedic etiam et mihi, pater mi* (Genes. xxvii). Non utique alium quærerbat benedictionis fructum, nisi hunc, ut in isto sæculo dives ac potens existaret. Idecirco postmodum sequitur: *Cumque ejulatu magno fleret, motus Isaac dixit ad eum: In pinguedine terræ et in rore cœli desuper erit benedictio tua.* Sciebat enim quid quereret, et idecirco illius benedictionem ejusmodi præsinivit. Ait ergo: *Et non clamaverunt ad me in corde suo, sed ululabant in cubilibus suis*, id est in synagogis suis, quæ nimirum non Ecclesia mea, sed cubicula ipsorum sunt. Vere ululabant, quia super triticum, inquit, et vinum ruminabant; sola quæ ventris sunt quærebant, et recesserunt a me, videlicet non quærendo habere me. Hoc modo revera non ad generationem pertinent quærentium Dominum, quærentium faciem Dei Jacob (Psul. xxii), sed ad generationem Esau. Ille sentiens Apostolus dicit ad Hebreos: *Ne qua radix amaritudinis rursum germinans impediatur, et per illam inquinentur multi; ne quis fornicator, aut profanus, ut Esau, qui propter unam escam vendidit primitiva sua.* Sciote enim quoniam et postea cupiens hereditare benedictionem, reprobatus est. Non enim inventi pœnitentiæ locum, quanquam cum lacrymis inquisisset eam (Hebr. xii). Usque hodie infelices Ju-

dæi sic ululant in cubiculis suis, neque inveniunt A pœnitentiæ locum, ut benedictionem hæreditare possint, quanquam cum lacrymis inquirant eam, Quare? Quia non clamant ad D̄ominum in corde suo. sed super triticum et vinum ruminant, id est, non cœlestem quærunt gratiam, non peccatorum optant remissionem, non regni futuri suspirant gloriam, sed ululant et ruminant propter illius terræ iracundiam, in qua tritici et vini se habuisse recolunt abundantiam, sicut in Psalmo scriptum est: *Et in iracundia terræ loquentes dolos cogitabant* (Psal. xxxiv). Nam quia terram illam ab adventu Salvatoris nostri propter sanguinem ejus se amisisse non ignorant, idcirco irascuntur, et zelo maligno inflammati blasphemant illum. Et recesserunt a me, iocavit. Vere recesserunt, imo et legationem miserunt post ipsum dicentes: *Nolumus hunc regnare super nos* (Luc. 1). *Et ego erudivi eos, et confortavi brachia eorum, et in me cogitaverunt militiam.* Sententia hæc magnæ admirationis habet sensum. Idem enim est ac si dicat: Ego, in quem cogitaverunt nequitiam, egn ille sum qui erudivi eos, ego ille qui confortavi brachia eorum. Erudivi nimis dum dendo legem, et dorendo non esse vitam hominis tantum in tritico et vino super quod nunc ruminant, sed in sermone Dei, quemadmodum Moyses dicit: *Afflixit te penuria, et dedit tibi cibum manna, 50 quem ignorabas tu, et patres tui, ut ostenderet tibi quod non in solo pane vivat homo, sed in omni verbo quod egreditur ex ore Dei* (Deut. viii). Postquam erudivi cum, postquam legem dedi illis, et circumduxi, et docui, custodiendi quasi pupillam oculi mei, tunc demum confortavi brachia eorum, constituendo super excelsam terram ut comederet fructus agrorum (Psal. civ), et ita confortati sunt, ut reges fortis occiderent, duces, príncipes, et reges eorum, et longo tempore possiderent labores populorum. Ille qui hæc feci illis, ego ipse sum in quem cogitaverunt militiam, videlicet hanc, ut me crucifigerent. Dixerunt enim: *Suspendamus eum in ligno, et proinde maledictus erit, nec reputabitur filius Benedicti, de quo Psalmista cecinit: Benedictus qui venit in nomine Domini* (Psal. cxvii). Moyses namque scripsit, quia maledictus o Deo est qui pendet in ligno (Deut. xxi). Hanc in me militiam cogitaverunt, sed hæc ipsa militia eorum excœcavit eos, ut non viderent ac scièrent quod contrario per crucem ejus in omnes gentes benedictio, id est, peccatorum daretur remissio, et per eam omnia trahere ad seipsum (Joan. xii). Reversi sunt ut essent absque jugo, farti sunt quasi arcus dolosus. Mira rebellio perversorum, quibus quod in rectis corde suave est et leve, importabile videtur et ferre non possunt. Jugum quippe Domini suave est, et onus ejus leve (Matth. xi), duræ autem cervices et male fortis humeri illorum ferre non posuerunt. Idcirco reversi sunt ut essent absque jugo, ut non haberent legem aut regem malis voluntatibus suis contradicentem, sed ita revertendo facti sunt quasi arcus dolosus, id est, semetipsos interfecerunt

ac perdiderunt in modum arcus dolosi, qui retrocedente sagitta, ipsum a quo tenditur percutit. Fugiendo namque jugum Dei sive imperium Christi, perniciosum sibi subierunt jugum hominum, mortiferum sibi fecerunt jugum Romani imperii. Imo et intendentes arcum rem amaram, ut sagittarent in occultis immaculatum (Psal. xciii), eodem arcu sagittis ipsis in semetipsos reversis perierunt, sese æterna damnatione percusserunt, dicendo: *Sanguis ejus super nos et super filios nostros* (Matth. xxvii). Hoc est quod continuo sequitur:

*Cadent in gladio principes eorum a furore linguæ suæ.* Furor namque linguæ illorum quasi gladius acutus exstitit, quemadmodum Psalmista cecinit, quia acuerunt ut gladium linguas suas (Psal. lxiii). Item: *Filii hominum dentes eorum arma et sagittæ, et lingua eorum gladius acutus* (Psal. lvi). Furor linguæ ejusmodum ille sermo nequam exstitit, quem firmaverunt sibi clamando: *Tolle, tolle, crucifige, crucifige* (Joan. xix). Et hic linguæ gladius sic acutus Mariæ quoque animati pertransivit, juxta dictum Simeonis (Luc. ii). Ab illo furore, id est, propter illum furorem linguæ suæ cadent, inquit, in gladio principes eorum, et sic factum est. Legimus et miramur Josephum narrantem illud mirabile excidium Hierosolymorum, in quo sic ceciderunt et nunquam suum possint recuperare statum, foris Romanorum, intus gladiis concisi suorum concivium et contribulium, et multo aliter quam gladiis cecidissent Assyriorum sive Babyloniorum. Et merito, quia nimis longum traxerant peccatorum luniculum. Ait enim: *Ista subsannatio eorum in terra Ægypti.* Et est sensus: Ista peccantium insania non nova est, sed inveterata, ex quo gens ista nata est in terra Ægypti. Illuc namque patres istorum, qui subsannaverunt Christum Dominum legis et prophetarum, subsannaverunt Moysem missum sibi a Deo, ut liberaret eos de manu Ægypti. Licit enim clamarent ad Dominum propter afflictionem et duram servitutem, tamen mira dementia missum sibi liberatorem subsannaverunt, dedignando intelligere quod visitarentur et salvandi essent per illum. Hinc Stephanus protomartyr, cum præmisisset: *Existimabat autem intelligere fratres suos, quoniam Deus per manus ipsius daret salutem illis.* At illi inquit, non intellexerunt (Act. vii). Et post pauca:

D *Hunc Moysen, quem negaverunt, dicentes (Exod. ii): Quis te constituit principem et judicem? hunc Deus principem et redemptorem misit, qui accepit verba vita dare nobis, cui noluerunt obedire patres nostri, sed repulerunt, et aversi sunt cordibus suis in Ægyptum, dicentes ad Aaron (Exod. xxxii): Fac nobis deos, qui præcedant nos. Moysi enim huic, qui eluxit nos de terra Ægypti, nescimus quid factum sit. Et vitulum fecerunt in illis diebus* (Act. vii). Ego quod in Ægypto subsannatio illorum jam saevierit palam est, et ex ipsorum quoque verbis attestantibus potest colligi. Cum enim persequeretur eos Pharaon, illi videntes exercitum ejus,

dixerunt: *Forsitan non erant sepultra in Aegypto, ideo tulisti nos, ut moreremur in solitudine. Quid hoc facere voluisti, ut educeres nos ex Aegypto? Nonne iste est sermo quem loquebamur ad te in Aegypto, dicentes: Recede a nobis ut serviamus Aegyptis?* (Exod. xiv). Illic nimis testantur se illum repulisse mira invidentiae crudelitate, ut cum clamarent ad Dominum ob suam liberationem, personam liberantis odirent, et cum sibi salutem cuperent, illi personæ quam noverant gloriam ministerii salutaris inviderent. Eodem morbo corrupti, cum regem nimis importune quæsissent, dotam sibi secundum cor Domini personam odere regnarem, invidebantque gloriae triumphatoris, cuius contra gentes inimicas gloriantur triumphis, in tantum ut contra illum suscipierent filium ejus Absalon, deinde Seba lillum Bochri, deinde Jeroboam filium Naboth, semel et iterum dicentes: *Non est nobis pars in David, neque hereditas in filio Isai* (II Reg. xx). Eadem iniquitate subsannatione perseverante, cum regem magnum per prophetas prænuntiatum exspectassent Messiam, ad magnam generis sui gloriam venientis odere personam, et illam quam ex lectione poterant animadvertere Christi gloriam stanti in medio ipsorum personæ nimis crudeliter invidiebant. Igitur ista subsannatio eorum in terra Aegypti, id est, sic subsannaverunt Moysen in terra Aegypti, sic subsannaverunt Christum Filium Dei, sic subsannaverunt David, sic subsannando negaverunt Moysen, negaverunt David, negaverunt Christum ante faciem Pilati. Et inde cirocadent in oregladii, ut jam dictum est, propter istum linguae suæ furorem, propter istam suam subsannationem. Quid proinde facies, o propheta?

CAP. VIII. — *Ingulture tuos illi tuba quasi aquila super domum Domini, pro eo quod transgressi sunt fœdus meum et legem meam prævaricati sunt. Me invocabunt: Deus meus, cognovimus te. Projecit Israel bonum, inimicus persecetur eum. Hæc annuntia, et a annunciando in gulture tuo sit tuba, quia videlicet populo huic bellum est, et non pax. Aquila namque veniet super domum Domini, id est, Romanum imperium, cuius militare signum aquila erat, veniet super civitatem, in qua est domus Domini. In Ezechiele, ubi contra Judam prophetia dirigitur, decem tribubus jam in Assyrios translatis per aquilam Nabuchodonosor significatur his verbis: Aquila grandis alarum magnarum longo membrorum ductu, plena plumis et levitate, venit ad Libanum et tulit medullam cedri, summitatem ejus avulsit, etc. Nescitis quid ista significant? Dic: Ecce venit rex Babylonis in Hierusalem, et assumet reges et principes ejus, et adducet eos ad se in Babylonem* (Ezech. xvii). Hic autem ubi non adversus Judam tantum, sed adversus omnem **51** Israel prophetia texitur, et quasi tuba declarare jubetur, recte secundum supra dicta per aquilam excellentia Romani intelligitur imperii, cuius, ut jam dictum est, militare signum aquila fuit, ante susceptum vexillum crucis, eo quod aquila rex avium esse dicatur, et cuius ob honorem Herodes

A quoque auream fixit aquilam super templum Domini, ut retert Josephus. Hæc aquila, inquit, super domum Domini, id est, Romanum imperium ad destruendam irrecuperabiliter gloriam sacerdotii Judaici veniet. Quam ob causam? Pro eo, inquit, quod transgressi sunt pactum meum, et legem meam prævaricati sunt. Poterat enim objicere quis et dicere quod istud Deus ficeret vel fieri sineret contra suum statutum, contra iœdus vel pactum, quod pepigit cum patribus eorum. Nam ut de cæteris taceamus, nunc ad Salomonem qui primus ædificavit illam domum Domini, taliter dixit: *Exaudi orationem tuam et deprecationem, qua deprecatus es coram me. Sanctificavi domum hanc quam ædificasti ut ponerem nomen meum ibi in sempiternum* (III Reg. ix). Sed vide quid postmodum sequitur: *Sicut autem aversio aversi fueritis vos et filii vestri, non sequentes me, nec custodientes mandata mea, et cæmonias quas proposui vobis, sed abieritis et colueritis deos alienos, et adoraveritis eos, auferam Israël de superficie terræ quam dedi eis, et templum quod sanctificavi nomini meo projiciam a conspectu meo, etique in proverbiū et in fabulam cunctis populis, et domus hæc erit in exemplum. Ergo in pacto donus illa stetit, id est sub conditione servandæ justitiae, quam profecto servandam ab illis non esse Deus præscivit. Nam si servandam esse præsciret, nequaquam conditionaliter illis bona sua permitteret, toties dicendo: Si præcepta mea servaceritis, si in viis meis ambulaveritis, quod in lege frequens, sed absolute et modo prædicativo, vel promissivo, sicut ad Abram locutus est in promissione seminis, quod est Christus. Non enim dixit, Si egressus fueris de terra tua, sed Egredere, inquit, de terra tua, et cætera, et benedicam tibi* (Genes. xii), atque *In te benedicentur universæ cognationes terræ* (Genes. xxii). Itemque, in re promissione non dixit, Si feceris rem hanc, et non peperceris filio tuo unigenito, benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ. Quæ universaliter populo pro cultu tabernaculi vel domus Domini, pro cæmoniis servandis promissa sunt, sub conditione posuit providentia Dei præscientis, quod conditio nem vel pactum promissionis non essent servaturi, et quod pactum istud irritum facturi essent sicut et Jeremias verbis declamat manifestis. Cum enim præmisisset: *Audite verba pacti hujus, et facito illa, postmodum hæc intulit: Et hi ergo abierunt post deos alienos ut servirent eis, irritum fecerunt domus Israel et domus Juda pactum meum, quod pepigi cum patribus eorum* (Jer. xi). Itemque alio loco dicit: *Et nolite confidere in verbis mendocii, dicentes: Templum Domini, templum Domini, templum Domini est, quoniam si bene dixeritis vias vestras et studia vestra, habitabo vobiscum in loco isto* (Jer. vii). Igitur cum dixisset: *In gulture tuo sit tuba, quasi aquila super domum Domini, nequasi de mutabilitate argueretur, quod abijiceret dominum quam prius elegisset, vel in pactum suscepisset, causam reddidit protinus dicens, pro eo quod transgressi sunt*

*fædus meum, et legem meam prævaricati sunt quod idem ac si diceret, quia pactum meum irritum fecerunt. Et ista quidem causa contra Judaicos status sufficiens est, nec aliam audiri digni sunt, quandiu suam vulentes statuere justitiam, justitiae Dei non sunt subjecti, dum inter cætera quibus scese adversus fidem Christi defendunt, illud quoque subsanoant, dicendo consequenter, esse mutabilem Deum, si donum suam nomini suo sanctificatam abjectit, apud Christianos quæsitus aliam. Qui autem jam pro emerita fide dignus est, ut intret in sanctuarium Domini, et intelligat in novissimis eorum, causas alias audit et reddit, intelligit et dicit, quare super illam dum dum aquila semel et iterum venire debuerit. Semel namque venit super illam Nahuchodonosor (*IV Reg. xxv*), quem in Ezechiele, ut jam dictum est, per aquilam oportet intelligi, et eamdem domum incendio conflagravit. Iterum venit Romanum imperium cum vetricibus aquilis (*I Mach. v*), et non solummodo domum illam, sed et locum et gentem irrecuperabiliter tulit. Semel vel primo permittente Deo, idcirco factum est, ut vetus illud sacerdotium corriperetur. Secundo idcirco factum est, ut omnino tolleretur. Corripiendi namque, atque instruendi erant illius temporis tam populus, quam sacerdotes, ut scirent ipsi et ipsorum posteri, quia non propter locum gentem, sed propter gentem locum elegit Dominus, et quia auro et lapidibus, quibus præfulgebat illa domus, non magis quam lumen aut favilla delectatur, nisi cordium corporumque templasibi ad habitandum præparentur. Tollendum autem omnino erat in adventu Christi domus vel templi illius sacerdotium, quia temporis illius sacrificium non fuerit jussum, sed permissum, donec cum jussu et praesentia Christi veniret sacerdotium necessarium secundum ordinem Melchisedech. Nam quod illud sacrificium non fuerit jussum, ut jam dictum est, sed permissum, testatur ipse Dominus in *Jeremia* dicens: *Holocausta vestra addite victimis vestris, et comedite carnes; quia non sum locutus cum patribus vestris, et non præcepisti eis in die, qua eduxi eos de terra Ægypti, de verbo holocaustatum et victimarum, sed hoc verbum præcepisti eis*, dicens: *Audite vocem meam, et ero vobis Deus, et vos eritis mihi populus, et ambulate in omni via quam mandavi vobis, ut bene sit vobis* (*Jer. vii*). Ergo sacrificium illud non jussum erat, sed permissum. Ad quid autem permissum? Ad hoc maxime, ut ordo illius carnalem retineret populum, ne cœtius dilaberetur ad Ægyptiorum, cæterarumque sacrificia gentium, ut saltem sub nomine veri Dei pingues hostias carnium sacrificarent a quibus omnino avelli nequaquam possent. Hoc ipsum interea testari cœpit Spiritus sanctus per os David, quamvis ille in eadem religione sacrificantium studiissimum fuit. Ait enim: *Nunquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo? Immola Deo sacrificium laudis* (*Psal. xlix*). Nimirum istæ voces parum profecissent ad dec tiendum supercilium illius sacer-*

**A**dotii, si post adventum Christi stetisset et locus et gens, et non venisset talis aquila super illam domum Domini. Denique adhuc, postquam super lapidem non remansit, Christum blasphemant ubique terrarum captivi, et blasphemando impedimentum facerent, noluntur currentibus quadrigis Evangelii Christi. Quid sacerent, si roborati in terra sua consistentes, domumque illam splendidam superstitem habent, testale suæ per fidem fulcimentum digito demonstrare possent? Tali ergo debuita aquila veniente tomus Domini destrui, quemadmodum et Daniel angelus prædictus: *Et post hebdomadas, inquit secaginta duas occideretur Christus, et non erit ejus populus qui eum negaturus est. Et civitatem et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo, et finis ejus vastitas, et post finem belli statuta desolatio. Et deficiet hostia et sacrificium et in templo erit abominatio desolationis, et usque ad consummationem et finem 52 perseverabit desolatio* (*Dan. ix*). Nunc ad litteræ textum revertamur. Cum causam reddidisset eur aquila venire permitteretur super dominum Domini, dicendo: *Pro eo quod transgressi sunt fædus meum, et legem meam prævaricati sunt, continuo subjunxit: Me invocabunt: Deus meus, cognovimus te.* Et est sensus: Mira impudentia, cum sint transgressores, cum sint prævaricatores, invocant me dicentes: *Deus meus, Deus meus, cognovimus te.* Tale est illud in *Isaia*: *Me etenim de die in diem querunt, et scire vias meas volunt, quasi gens quæ justitiam fecerit, et iudicium Dei sui non dereliquerit* (*Isa. lviii*). Mentiuntur ergo dicendo: *Deus meus, cognovimus te.* Ipse Dei Filius refert eos in hoc dicto: *Est, inquit, Pater meus qui glorificat me, quem vos dicitis quia Deus vester est, et non cognovistis eum* (*Ioan. viii*). Quare? Nimis quia juxta et illud quod prophetavit *Isaias*: *Populus hic labiis me honorat, cor autem illorum longe est a me* (*Isa. xxix*). Ita modis omnibus verbis ipsorum opera contraria sunt. Idcirco protinus hic propheta subjungit: *Projectis Israel bonum, inimicus persequetur eum.* Quod bonum, vel quem bonum Israel projectit, nisi Deum qui summum bonum, qui solus et summe bonus est, cui dicit ore tenus, *Deus meus, cognovimus te?* Denique illum projectit, non modo, quia dudum dixit: *Non est nobis pars in David neque hereditas in filio Isai* (*III Reg. xii*), et vitulos sibi pro deo statuit, verum etiam quia, quod maius est, Dei Filium extra civitatem projectit, negans eum ante faciem Pilati, et foris inter sceleratos projectum crucifixit. Idcirco *inimicus persequetur eum*, inquit, nimis juxta maledictiones, quas prescius Moyses in lege prescripsit: *Tradat te Dominus corruentem ante hostes tuos. Per unam viam egrediaris contra eos et per septem fugias, et dispergaris per omnia regna terræ, si que cadaver tum in escam curvitis volatilibus cæli, et bestiis terræ, et non sit qui abigat* (*Deut. xxviii*). Quod ita factum sit, assertione nostra non indiget. Sequitur: *Ipsi regnaverunt et non ex me, principes extiterunt, et non cognovi, argentum suum et aurum suum sece-*

runt sibi idola ut interirent. Qui regnaverunt non ex me? Nimirum ipsi qui bonum projecerunt, primum qui cum Hieroboam recesserunt a domo David, deinde qui crucifixi sunt, vel negaverunt Filium Dei, filium David. Primo videndum de illis regibus, qui, regno scisso a domo David, super decem tribus regnaverunt, utrum vero ex Deo regnaverunt, an non? Videtur namque repugnare verbis istis illud quod in illa divisione regni scriptum est: Apprehendensque Ahias pallium suum novum, quo opertus erat, scilicet in duodecim partes, et ait ad Hieroboam: Tolle tibi decem scissuras. Hoc enim dicit Dominus Deus Israel: Ecce ego scindam regnum de manu Salomonis, et dabo tibi decem tribus (III Reg. xi). Item, cum congregasset Roboam multititudinem exercitus, ut reduceret regnum sibi, factus est sermo Domini ad Semeiam virum Dei, dicens: Loquere ad Roboam, et ad omnem dominum Iuda, dicens: Non ascendetis, ne bellabitis contra fratres vestros, filios Israel. Revertatur vir in dominum suam: a me enim factum est verbum hoc (II Par. xi). Haec, ut jam dictum est, repugnare videntur verbis istis: Ipsi regnaverunt, et non ex me, principes existiterunt, et non cognovit. Sed absit ut sanctæ Scripturæ verba sibimet repugnantia vel contraria sint. Quærimus ergo qualiter et veritas historiæ consistat, et nihilominus vera sit hæc sententia prophetica. Hoc intendentis originem perpendimus illius mali, vel schismatis, quia nimis factio illo prior exstitit quod historia narrat expletum per manus Abiae Sylonitis, et confirmatum per Semeiam, virum Dei. Quænani illius mali origo luit, nisi ostium, quo Israel regem suum David semper odio habuit? Nunquam enim volens sapientiam, fortitudinem, atque humilitatem, qui fuere tres primi sortes David, populus ille sustinuit, ut pole malis intentus studiis, et idolatriæ cultui, cui servire non poterat, regnante David. Hujus rei summum illud judicium fuit, quod eum non haberent alium, quem statuere possent super illum depellendum, filium ejus Absalon suscepserunt. Verum quandiu vixit David, quandiu filius ejus Salomon cum sapientia processit, peccata illorum consummari non potuerunt, ut liceret ejus judicio Dei pervenire ad effectum (III Reg. xi). At ubi merita domus ejusdem David, quæ peccatis illorum præponderaverant, sic infirmata sunt ut Salomon per fornicationes depravatus serviret diis alienis, tunc demum manum suam Deus subtraxit, et prevalens Israel contra domum David, velut equus indomitus sese excutiens, frenum rupit, et abiit, suisque studiis congruum sessorem Hieroboam suscepit. Hoc nimirum ex Deo non fuit, et ideo nunc dicit: Ipsi regnaverunt, et non ex me, principes existiterunt, et non cognovit. Ut autem non posset eos retinere, vel revocare Roboam, divino factum est iudicio, atque ideo illic ait: A me enim factum est verbum hoc. Ad summum ejus sententia, qua dictum est, ipsi regnaverunt, et non ex me, illud pro foribus argumentum est, quia regnaverunt absque

A legitima Dei unctione. Unctio namque regalis in domo David, et in tribu Juda remansit, reges autem decem tribuum absque unctione regnaverunt. Sane unus Jehu filius Josaphat filii Namsi, quantumcumque unctione rex constitutus est, et hoc ex Domino, verumtamen non eumdem Jehu probante, sed condignam de domo Achab ultinam exigente. Tantummodo lenticulam olei fundens super caput ejus unus de filiis prophetarum dixit: Hæc dicit Dominus Deus Israel: Unxi te regem super populum Domini Israel, et percutes domum Achab domini tui, et ulciscar sanguinem servorum meorum prophetarum, et sanguinem omnium servorum Domini de manu Jezibiel, perdam oianem dominum Achab (IV Reg. ix), etc. Iste unus regnaverit ex Domino, et principem illum cognoscere, Deus utcumque dignatus sit, verumtamen tantummodo vindictam, quia domini Achab delevit et Baal exterminavit, non autem ad gratiam, quia peccata Hieroboam, id est vitulos aureos, non dereliquit. Quapropter vera undique est sententia: Ipsi regnaverunt, et non ex me, principes existiterunt, et non cognovit, quia præter istum unum unctum unctionis imperfectam, cæteri omnes, sicut absque unctione, ita regnaverunt absque vocatione divinæ gratiæ. Nunc demum et de illis animadvertisendum, qui usque adeo recesserunt a domo David ut crucifigerent filium David, filium Dei, quam vere dictum sit: Ipsi regnaverunt, et non ex me, principes existiterunt, et non cognovit. Recte enim hoc in reprobationem illorum debuit prophetari, qui utique voluerunt temporaliter in hoc sæculo extolliri absque adjutorio visitantis gratia Dei, sicut in evangelica parabola ipse Dominus innuit, cum dicit: Agricolæ autem videntes filium, dixerunt intra se: Hic est hæres, venite, occidamus eum, et nostra erit hæreditas; et apprehensum euni ejecerunt extra vineam, et occiderunt (Math. xxii). Quid hæc parabola innuit, nisi quia Scribæ et Pbarisæ, videntes Jesum, non ignoraverunt, sed oderunt illum, quemadmodum et ipse dicit: Nunc autem et viderunt et oderunt et me, et patrem meum (Joan. xv). Cum enim agricolæ dixerunt, Hic est hæres, nemo est in eis qui **53** se de ignorantia excusat. Ergo cum dicunt, Venite, occidamus eum, et nostra erit hæreditas, recte et veraciter dicat is qui occiditur: Ipsi regnaverunt, et non ex me, id est, voluerunt sine me regnare, et sine me diviles esse, sedendo super cathedram Moysi, et prædam faciendo de populo, ita ut mentham quoque et anelum decimarent, non curando justitiam, et fidem, etc., quæcumque graviora sunt legis (Math. xxii). Sed cum illi ore suo semetipsos judicantes, dixissent: Malos male perdet, et vineam suam locabit aliis agricolis (Math. xxii), quid, iste intulit? Ideo dico vobis, ait, quia auferetur a vobis regnum Dei, et dabatur genti facienti fructus ejus (ibid.). Igitur quod ait: Ipsi regnaverunt, et non ex me, principes existiterunt, et non cognovit, idem est ac si dicat: Ipsi quidem regnaro voluerunt, sed auferetur ab eis regnum Dei, quia non regnare vo-

fuerunt ex me, et in principatu suo cognoscere noluerunt me, suæ modis omnibus studentes avaritiae. Nam hoc est quod sequitur : Argentum suum et aurum suum fecerunt sibi idola, ut interirent. Et est sensus : Argentum et aurum plus dilexerunt quam Deum, imo ne illum auri et argenti detrimentum paterent, oderunt Christum et Patrem ejus Deum, oderunt et crucifixierunt Christum Dei Filium. Latrocinabantur enim in illo Deitatem, aurumque et argentum sibi congregabant, prædam facientes de populo. Nonne autem Apostolus Christi testatur, quia avaritia simulacrorum est servitus? (Col. v.) Recte igitur ait, quia argentum suum et aurum suum fecerunt sibi idola, quia simulacrorum servitus est avaritia, maxime in illis qui præsentes babentes Christum Dei Filium, contra ipsorum avaritiam disponentem, argento et auro magis laverunt, et adversarium mammonæ, id est contemptorem argenti et auri Christum interfecerunt. Quo fructu? Qua mercede? Ut interirent, ait Etenim fructus idolorum ejusmodi, fructus mammonæ, fructus argenti et auri interitus est animæ illorum et corporis. Interierunt spiritualiter invisibilibus malignorum spirituum phantasias, interierunt corporaliter visibilibus Romanorum gladiis. Itaque vicit domus David, vici sunt omnes qui recesseront a domo David. Sequitur ergo : Projectus est vitulus tuus, Samaria, iratus est furor meus in eis. Longa quidem concertatio facta est inter domum David et vitulos auricos quos Jeroboam fecit, sed tandem vicit domus David: vicit, inquam, quando Christus filius David in erucem ascendit. Ibi cornu David, cornu salutis productum et eructum nobis in domo David, confregit, projectatque contrivit vitulum Samariæ, id est, omnem impietatem dividentem se a domo David, in qua princeps sedet nunc ipse filius David, cuius videlicet divisionis initium saepè dictus ille materialis vitulus Samariæ exstitit. Et pulchre, cum duo fucrint vituli singulariter, nunc projectus est vitulus, inquit. Plus enim significat, quam si dixisset duo vituli, sicut interdum singulariter per militem plus intelligimus quam per milites pluraliter. Militem namque dicere solemus, exercitum significantes. Projectus ergo, inquit, est vitulus tuus, Samaria, id est, cecidit omnis idolatria, et ab illo principe domus David, Deo, et homine Christo sententiam accepterunt : Omnes dii gentium demonia (Psal. xcvi), et princeps mundi hujus ejectus est foras (Joan. xii). Illud quoque pulchrum est attendere, quod loco præsenti Samariam compellat, quia videlicet quando passionis Christi sacramento destroi cœpit error sive idolatria, tertioc hoc cœptum est a Samaria. Cum enim Jerusalem non susciperet, imo persecuteretur fidem Christi, sicut scriptum est : Facta est autem persecutio magna in Ecclesia, quæ erat Hierosolymis, et omnes dispersi sunt per regiones Iudeæ et Samariæ (Act. viii), Samaria verbum Dei cum gaudio magno suscepit, sicut ordo lectionis in Actibus apostolorum patenter deponit : Iratus est, inquit, su-

**A**tor meus. In quibus vel contra quos iratus est, nisi in illis vel contra illos qui vitulum fecerunt, qui idolatriam pertinaciter sectati sunt, qui propter simulacrorum servitatem a domo David recesserunt, imo natum de domo David Christum negaverunt? Nimirum inter istos concluduntur, et maxime sunt vel tuerunt Scribæ, vel Pharisæi. Et idcirco jam extunc templum vel altare illorum, non altare Dei, sed vitulus Samariæ meretur dici : Ecce furor Domini iratus est in eis et vitulus eorum projectus est, dominus autem David magnificata est. Templum quippe et sacrificium illorum ablatum est, Christus autem et Ecclesia ejus in æternum manet. Et quare iratus est furor meus in eis? Videlicet, quia non possunt emundari. Nam hoc est, quod admirando pariter et interrogando confessim subjunxit : Usquequo non poterunt emundari? Quia ex Israel ipse est. Artifex fecit illum, et non est deus. Cum interrogando dicit: Usquequo non poterunt emundari? subaudiri vult in æternum. Et causam reddit cur in sempiternum non possunt emundari : Quia ex Israel ipse est, inquit, artifex fecit illum. Causa hæc diligenter animadvertisenda est. Sciendum imprimis incorrigibilem esse illum qui non per ignorantiam in mendacium cadit, sed per malitiam de corde suo mendacium confingit. Ille namque verbum dicit contra Spiritum sanctum, qui sciens veritatem Dei, contra mendacium cogitat, et veritatem in mendacio detinet sicut Apostolus dicit : Quicunque talis est, reus est æterni delicti, et non remittetur ei, neque in hoc sæculo, neque in futuro, quia ex ipso est quod facit, aut dicit, non ab alio seductus, sed de corde suo seductionem consigens, et proprio iudicio condemnatus (Matth. xii; Tit. ii). Nimirum talis ille Jeroboam existit, et hoc sacra Scripturæ conditor Spiritus sanctus nobis intimatum esse voluit, peccatum ejus exprimens verbis hujuscemodi : Dixit Jeroboam in corde suo : Nunc revertetur regnum ad domum David si ascenderit populus iste, ut faciat sacrificium in domo Domini in Jerusalem, et convertetur cor populi hujus ad domum suam Roboam regem Iuda, interficiantque et revertentur ad eum (III Reg. xi). Et excogitato consilio fecit duos vitulos aureos, et dixit eis : Nolite ultra ascendere in Jerusalem. Ecce dii tui, Israel, qui eduxerunt te de terra Ægypti (ibid.). Vera igitur impossibilis emundationis causa, quam dixit, quia ex Israel ipse est, artifex fecit illum, id est, quia Israel et rex ejus Jeroboam non aliunde inductus, aut ab alio seductus, aureum vitulum putavit esse deum, sed artificio malitioso coulinxit illum, sciens eum non esse deum, et hoc solum intendens, ut populus sibi subditus, tali præstigio fascinatus, verum nequaquam requireret Deum. Idecirco non poterunt emundari, et in illo peccato cuncti reges Israel cordis fuere impénitentis. Porro Baal non iusta susceptus est, ut dici posset, quia ex Israel ipse est, quia videlicet nequaquam Israel, sive rex Israel illum de corde suo artifici commento confinxit, sed Jezabel a Sydone adveniens secum illum advexit, et

suscepit eum Israel pro favore reginæ, et regis Achab, collecti nūnūmque proni ad serviendum sævitiae inuliebri, et idcirco quandoque potuerunt emundari, ut non colerent illum, sicut in eisdem sacris babemus litteris. Jehu namque studiose super buc fecit, quod rectum erit, et placebat in oculis Domini 5.4 et delevit Baal de Israel (IV Reg. x). Non ita peccatum Judæ exstitit, quamvis et Baal et cætera idolorum portenta coluerit. Nullum quippe illorum ex ipso sibi aliunde accepit, et idcirco emundari potuit, aliquoties emundatus est, sicut legimus, quia rex ille, et ille statuas, vel simulacra confregit, lucosque subvertit, et fecit quod rectum erat in oculis Domini. At postquam eo per ventum est ut peccatum peccarent Judæi, de quo veraciter dicas, quia ex ipsis est, et quia peccati ejusdem fuere artifices, jam non possunt emundari. Quod illud peccatum est? Nimurum illud mendacium aureolum, quod fabricati sunt, dicentes: *Blasphemavit, quia dixit se filium Dei benedixit, et si dimittimus eum sic, omnes credent in eum, et venient Romani, et tollent nostrum locum et gentem* (Matth. xxvii; Joan. i) Quod inquam, fabricati sunt, dando pecuniam copiosam militibus, ut dicerent, quia discipuli ejus nocte venerunt, et furati sunt eum, nobis dormientibus (Matth. xxviii). Sicut versciter illuc de vitulo dictum est, quia ex Israel ipse est, artifex fecit illum et non est Deus; ita et hic veraciter dicas de hoc mendacio, quia ex Israel, sive ex Iudeis est, artifex fecit, id est, malitiosa mens ex cogitavit, et couinxit illum, et non est verum. Utrumque etenim excogitato sive accepto consilio factum esse Scriptura refert. Et sicut illuc, lingua foris vitulum ostentans diceret, *Isti sunt dii tui, Israel, conscientia testis intus refragabatur, sciens et dicens quia non est Deus*. Ita et hic, dum consultarent, et per pecuniam obtinerent, quatenus verbum hoc divulgaretur, furati sunt eum, nobis dormientibus, sciebant et conscientiam refragarem intus audiebant quia non est verum. Postquam sic peccaverunt, non veritatem ignorando, sed mendacium ex cogitando, jam emundari non potuerunt, jam non remittitur eis, neque in hoc sæculo, neque in futuro, quia tale peccatum consequitur impunitens cor resistens Spiritui sancto. Utrumque prjectum est, et ille vitulus, ad quem transversi sunt olim, recedentes a domo David, et illud simulacrum avaritiæ, cui servientes crucifixerunt Christum filium David, et iratus est furor Domini in eis. Vere projectus est vitulus. Sequitur enim: *Quoniam in aranearum telas erit vitulus Samariæ*. Item vere iratus est furor ejus in eis. Unde et protinus subiungit: *Quia inventum seminabunt, et turbinem metent*. Culmus stans non est in eis germanus, non faciet farinam. Quod et si fecerit, alieni comedent eam. Ab his experimentis utrumque comprobatur, et quod vitulus projectus sit, et quod furor Domini iratus sit in eis. Magnam quippe projectionem, sive abjectionem, demonstrat hoc argumentum, quod vitulus quondam præcultus

Aureolus et ob frequentiam festivitatum perpolitus, derelinquitur in telas aranearum, id est, ita negligitur, ut vacet araneis suarum contexione telarum totum cooperire et sordidare vitulum. Hoc ita ut dicitur factum est per passionis Christi triumphum, non tantum in vitulo Samariæ, sed in cunctis simulacris gentium. Nihilominus et vitulus mendacii Judaici, de quo jam dictum est, factus est in telas aranearum, id est, tam infirmum est atque invalidum contra veritatem, ut sunt telæ aranearum. Hinc Isaías dicit: *Ova aspidum ruperunt, et telas aranearum texuerunt* (Isa. LIX). Telæ eorum non eruot in vestimentum, neque operietur operibus suis. Exempli gratia, ut appareat quam facile mendacium illorum solvi possit, dicimus eis: O milites vigilis, qui dicitis, ut estis docti, quia discipuli ius venerunt nocte, et furati sunt eum, nobis dormientibus, si dormistis, ut dicitis, unde hoc ipsum scire potestis, quod veroerint eum furati sint? Ergo telas aranearum texuistis vos, et consiliarii vestri, quia quam facile solvitur tela aranearum. dissipatur et vestri compositio mendacii. Item magoam innuit iram, quod ait, quia ventum seminabunt, et turbinem metent, culmus stans non eis germe, quia non faciet farinam. Et: *Quod et si fecerit, alieni comedent eam*. Belli quippe turbinem et famem panis sonant hæc sono litterali, sed longe graviora sunt quæ intelligimus sensu spirituali, scilicet turbinem judicij æterni, et famem audiendi verbum Dei. At ille populus ejusmodi erat, qui spiritualia sive invisibilia hæc mala non perimesceret, præsentia tantum et corporalia cupiens bona, metuens mala. Ergo secundum ejus puerilem intellectum bene litteram hoc modo contexuit, ut exterius sonet famem panis, interius significet famem audiendi verbum Dei, qua videlicet fame nunc ille populus perit. *Ventum autem seminabunt*, id est opera inutilia facient, et sicut ventum solet sequi turbo tempestatis, sic opera illorum sine dubio sequetur valida tempestas judicij Dei. *Culmus stans apud eos, littera est legis et prophetarum, et iste culmus non est germe*, sive non habet germe in eis. Notandum diligenter quod cum dixisset, culmus stans, nequaquam ait, non est in eo germanus, sed non est in eis germe. Denique in culmo sacræ litteræ est germanus sive granum spiritualis intelligentiæ, sed non in eis, quia non intelligunt spiritum vi visicanter, solam querunt litteram occidentem. Hoc ipsum repetit verbis aliis, dicendo, non faciet farinam, quod et si fecerit, alieni comedent eam. Nam non faciet farinam, subauditur in eis, sicut jam dixerat, *Non est in eis germanus*. In quibus autem est germanus, aut facit culmus ille farinam? Nimurum in alienis, id est, in gentibus sive populis qui in Christum credentes, de culmo litteræ illius comedunt spiritualis intelligentiæ farinam. Nam hoc est quod ait: *Quod et si fecerit, alieni comedent eam*. Pro minimo esset infidelibus illis talem pati famem sive sterilitatem, nisi etiam corporaliter nunc præsentia mala sustinerent. Sequitur ergo: